CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO N°        DE 2013

(Do Sr. Urzeni Rocha)

Requer a realização de Audiência Pública
para debater a transmissão e distribuição
de energia elétrica ao Estado de Roraima
proveniente da Venezuela.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art. 58, § 2º, da Constituição Federal e no

Art. 24 – IV e VII, combinado com o Art. 32 – XV do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados que, ouvido o Plenário desta Comissão, se realize audiência pública

destinada a debater a transmissão e distribuição de energia elétrica ao Estado de

Roraima proveniente da Venezuela, com presença de representantes da Eletronorte,

da Eletrobras, da Companhia Energética de Roraima (CERR) e da empresa

venezuelana que fornece energia para Roraima – Edelca (Electrificación del Caroní

C.A.).

JUSTIFICAÇÃO

 O Estado de Roraima recebe energia elétrica por meio de uma linha de

transmissão que liga Boa Vista ao complexo de Guri/Macágua, na Venezuela. Da

Capital, a energia é distribuída para os municípios de Caracaraí, Alto Alegre,

Cantá, Rorainópolis, Iracema, Mucajaí, Bonfim, São Luis do Anauá e Pacaraima.

 O Linhão de Guri traz a energia da Venezuela para Roraima por meio de

um contrato firmado em 2001, com a estatal venezuelana EDELCA (Eletrificacion

Del Caroni), que tem a vigência de 20 anos. A Eletronorte recebe a energia da

Venezuela, que por sua vez revende à Eletrobras e à Companhia Energética de

Roraima (CERR), para que façam a distribuição.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

 O contrato estabelece que a aquisição de energia será de 200

megawatts, no entanto Roraima está comprando cerca de 102 megawatts, uma

vez que a aquisição da energia é feita de acordo com a demanda.

 De acordo com a reportagem da Folha de Boa Vista, publicada em

06/09, informa que a capacidade das usinas locais é de apenas 47 megawatts e

serve somente para complementar a energia de Boa Vista. Na hipótese de uma

interrupção total, a Eletronorte não tem energia suficiente para abastecer

metade da Capital e tampouco os cincos municípios do interior que recebem

energia de Guri.

 Na quarta-feira da semana passada, 04/09, mais de 400 mil pessoas

ficaram sem energia em Roraima, segundo a informação da reportagem do

Jornal Nacional, o fato ocorreu por motivo de desligamento do Linhão de Guri

que abastece a capital, essas interrupções já ocorreram pelo menos três vezes

somente esse ano.

 Essa insegurança no fornecimento de energia, mostra que é preciso

discutir esse tema com mais profundidade com as autoridades brasileiras e

venezuelanas, para se estabelecer medidas alternativas que venham suprir a

demanda do povo de Roraima. Portanto peço apoio dos nobres parlamentares

para aprovação do presente requerimento para realização de audiência pública.

Sala da Comissão,         em de             de 2013.

Deputado URZENI ROCHA

PSD – RR